## 5. Rechtsgrundlagen des Schiedsspruchs

Schließlich ist zu fragen, auf welcher Rechtsgrundlage Albert den Schied gefällt hat. Der Schiedsauftrag hatte den Schiedsrichtern Albert und Hugo die Anwendung einer bestimmten Rechtsordnung nicht vorgeschrieben. Auch ist einsichtig, daß Albert die historischen Verhältnisse in Köln nicht genügend kannte, um aus eigener Rechtskenntnis zu entscheiden<sup>149</sup>. Hinsichtlich des angewendeten Rechts ist der Spruch recht wortkarg. Immerhin finden sich einige Hinweise: Albert hat „*bonorum virorum consilio*“ entschieden, und zwar „*secundum dicta et testimonia omnium antiquorum*“. In der Münzfrage will er, daß „*in hoc antiquorum sollercia observetur*“. Außerdem will er, daß der Erzbischof den Kölner Bürgern „*in libertatibus et iuribus suis, que vel scripto vel antiqua et bona consuetudine usque ad ista tempora sunt obtenta ...manuteneat, foveat et defendat*“. Diese Wortwahl weist nicht so sehr auf die Beachtung des „guten alten Rechts“ hin<sup>150</sup> als auf die Rezeption der römisch-patristischen Lehre von der „*antiqua et rationalis consuetudo*“, die seit dem 12. Jahrhundert das Rechtsdenken in Deutschland beeinflusste<sup>151</sup>. So heißt es im Decretum Gratiani, daß es neben dem Naturrecht eigentlich nur Gewohnheitsrecht gebe<sup>152</sup> und daß die Gewohnheiten des Volkes und die Einrichtungen der Vorfahren befolgt werden sollen<sup>153</sup>. Und noch Gregor IX.,

147 Anhang I, B, S. 40f sagt: „*denique quia occasione dictarum discordiarum utraque pars dampna gravia dicitur incurrisse et aliqua sunt homicidia perpetrata, ordinamus et dicimus arbitrando, ut omnino dampna partium utrarumque et inimicitie pro occisorum mortibus penitus remittantur et quod una pars ab altera pro hiis, que in dicta guerra orta sunt, aliquid non requirat nec audiatur requirens.*“

148 Anhang I, A, S. 41 heißt es: „*Adiutores etiam utriusque partis in compositione includentur, sive layci sint, sive clerici sive iudei, qui muros et civitatem Coloniensem tempore discordie custodiverunt.*“

149 Die Beiziehung von *sapientes* als Mitberater war auch sonst üblich, vgl. für Italien: Frey, S. 159f.

150 So aber noch Otto Brunner, S. 351.

151 Vgl. Buisson, S. 45 – 84; Gagnèr, S. 216f, 295 ff; Klinkenberg, Veränderbarkeit S. 163 ff; Kroeschell, S. 308f. Zur Entwicklung des Schiedsgerichtswesens in Deutschland vgl. Bader, Schiedsverfahren, Krause, Schiedsgerichtswesen; Bader, Schiedsidee, S. 115 ff;

152 D I. 1 sagt: „*Omnes leges aut divinae sunt, aut humanae. Divinae natura, humanae moribus constant.*“ Und D. I. 5 ergänzt: „*Conusuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex.*“